Einbeziehung von Gemeinschaftsunternehmen künftig
ausschließlich die Equity-Methode vor. IFRS 12 enthält er-
weiterte Angabepfl ichten im Zusammenhang mit Tochter-
unternehmen, Gemeinschaftsunternehmen, assoziierten
Unternehmen sowie nicht konsolidierten, strukturierten
Unternehmen. IAS 27 (2011) und IAS 28 (2011) sind Fol-
geänderungen der neuen IFRS 10, IFRS 11 und IFRS 12.

KWS wird die neuen Rechnungslegungsstandards zur
Konsolidierung erstmals im Geschäftsjahr 2014/2015
anwenden.

Wesentliche Änderungen für die KWS Gruppe resultie-
ren insbesondere aus der Anwendung von IFRS 11. Im
Konzernabschluss zum 30. Juni 2014 der KWS Gruppe
wurden acht Gemeinschaftsunternehmen anteilmäßig
konsolidiert, welche künftig gemäß IFRS 11 nach der
Equity-Methode einbezogen werden.

Im Geschäftsjahr 2014/2015 werden Bilanz und Ge-
samtergebnisrechnung erstmals nicht mehr die an-
teiligen Erlöse, Aufwendungen, Vermögenswerte und
Schulden der genannten Gemeinschaftsunternehmen
enthalten.

Die Bilanz des Geschäftsjahres 2013/2014 würde auf-
grund einer früheren Anwendung von IFRS 11 wie folgt
aussehen:

Aktiva

in Mio. €
Nach

Anpassung

Anpassungen
infolge

von IFRS 11 Wie berichtet

Langfristige Vermögenswerte 534,5 57,7 476,8

Kurzfristige Vermögenswerte 630,5 –155,5 786,0

Bilanzsumme 1.165,0 –97,8 1.262,8

Passiva

in Mio. €
Nach

Anpassung

Anpassungen
infolge

von IFRS 11 Wie berichtet

Eigenkapital 637,8 0,0 637,8

Langfristiges Fremdkapital 252,7 –1,4 254,1

Kurzfristiges Fremdkapital 274,5 –96,4 370,9

Bilanzsumme 1.165,0 –97,8 1.262,8

Die Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres
2013/2014 würde aufgrund einer früheren Anwendung
von IFRS 11 wie folgt aussehen:

Gewinn- und Verlustrechnung vom 1. Juli 2013 bis 30. Juni 2014

in Mio. €
Nach

Anpassung

Anpassungen
infolge

von IFRS 11 Wie berichtet

Umsatzerlöse 923,5 –254,5 1.178,0

Betriebsergebnis 118,3 –20,1 138,4

Finanzergebnis 7,6 20,1 –12,5

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 125,9 0,0 125,9

Steuern 45,6 0,0 45,6

Jahresüberschuss 80,3 0,0 80,3

Soweit es sich um ergänzende Angabepfl ichten handelt,
werden sich keine Auswirkungen auf die Bilanz oder die
Gesamtergebnisrechnung ergeben.

Die weiteren Rechnungslegungsstandards und Inter-
pretationen haben aus heutiger Sicht keine wesentlichen
Auswirkungen auf den Konzernabschluss der KWS
Gruppe.

Gemäß IAS 36 werden Geschäftswerte nicht planmä-
ßig über ihre Nutzungsdauer abgeschrieben, sondern
mindestens einmal jährlich einem Werthaltigkeitstest
unterzogen, der zu einer Abwertung führen kann
(Impairment-only-Approach). Anteile an nicht konsoli-
dierten verbundenen Unternehmen wurden zu Anschaf-